
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: Procedura aperta, in modalità telematica, finalizzata alla stipula di accordo quadro per 
l’affidamento, in lotti separati, della fornitura di protesi mammarie ed espansori tissutali 
per le esigenze della AST Pesaro Urbino indetta con determina n. 556/DG/202. Esercizio 
opzioni contrattuali per le esigenze della AST Pesaro Urbino.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario pro-tempore e del Direttore 

Socio-Sanitario;

VISTE le attestazioni dei Direttori delle UOC Farmacia, del Direttore della UOC Controllo di Gestione e del 

Direttore della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti in riferimento alla spesa contenuta nel 

“visto contabile” e nella nota allegata;

DETERMINA

1) di autorizzare ed approvare, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e per le motivazioni 

compiutamente riportate nel documento istruttorio, l’esercizio delle opzioni tutte previste nei documenti 

di gara (ovvero l’opzione di durata contrattuale di 24 mesi, l’opzione di incremento del fabbisogno +50% 

e l’opzione di incremento del 10% per eventuale variazione dei prezzi) nell’ambito della procedura aperta 

per la fornitura di protesi mammarie ed espansori tissutali in favore delle Società risultate aggiudicatarie 

(giusta determina n. 969/DG del 31/08/2023) alle medesime condizioni tecniche ed economiche di 

aggiudicazione, per un importo complessivo stimato di Euro 475.793,80 IVA esclusa, ovvero Euro 

494.825,55 IVA inclusa;

2) di confermare, ai sensi dell’artt. 101 e 102 del D.Lgs. 50/2016, per l’esecuzione dei contratti attuativi 

sottoscritti da questa AST, le seguenti figure professionali:

Dott.ssa Daniela Brera - Coordinatrice del Blocco 
Operatorio Stabilimento di Fano

Direttore Esecuzione Contratti (DEC)

Dott.ssa Carlotta Cecchini - U.O.C. Gestione 
Approvvigionamento beni, servizi e logistica

Collaboratore principale del DEC

Dott. Marco Serafini - Coordinatore del Blocco 
Operatorio Stabilimento di Urbino 

Direttore Operativo
(assistente al DEC)

Dott.ssa Assunta Pedini - P.O. della U.O.C. 
Gestione Approvvigionamento beni, servizi e 
logistica

Verificatore di conformità 
amministrativa e contabile

3) di prendere atto che l'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ricompreso nel quadro 

economico della presente determina verrà accantonato in sede di bilancio previa comunicazione alla UOC 



2

Bilancio Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti del relativo importo da parte della UOC Gestione 

Approvvigionamento Beni e Servizi e Logistica;

4) di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on-line aziendale; 

5) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 

D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.

Il Direttore Generale

Dr. Alberto Carelli

per i pareri infrascritti

   Il Direttore Amministrativo              Il Direttore Sanitario pro-tempore         Il Direttore Socio-Sanitario

      Dott. Matteo Biraschi                   Dr. Edoardo Berselli  Dr. Nazzareno Firmani

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

UOC APPROVVIGIONAMENTO BENI SERVIZI E LOGISTICA

Si richiama la seguente normativa di riferimento: 

– D.Lgs. n. 50/2016 smi recante ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

– Legge 120 dell’11 settembre 2020 recante ad oggetto: “Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali.Decreto semplificazioni»;

– Legge Regionale n. 19 del 08/08/2022 recante ad oggetto: “Organizzazione del servizio sanitario 

regionale”.

Si richiamano le seguenti proprie determine:

- Determina n. 556/DG del 06/10/2022 recante ad oggetto: “Procedura aperta, in modalità telematica, 

finalizzata alla stipula di accordo quadro per l’affidamento biennale, in lotti separati, della fornitura di 

protesi mammarie ed espansori tissutali per le esigenze della UOC Senologia/Breast Unit dell’A.O. 

Ospedali Riuniti Marche Nord. Indizione”;

- Determina n. 48/CS del 28/01/2023 recante ad oggetto: “Procedura aperta in modalità telematica 

finalizzata alla stipula di accordo quadro per l’affidamento pluriennale, in lotti separati, della fornitura di 

protesi mammarie ed espansori tissutali per le esigenze della UOC Senologia/Breast Unit indetta con 

determina n. 556/DG/2022. Nomina Commissione Giudicatrice”;

- Determina n. 969/DG del 31/08/2023 recante ad oggetto: “Procedura aperta, in modalità telematica, 

finalizzata alla stipula di accordo quadro per l’affidamento, in lotti separati, della fornitura di protesi 

mammarie ed espansori tissutali per le esigenze della AST Pesaro Urbino indetta con determina n. 

556/DG/2022. Aggiudicazione definitiva”.

Preliminarmente si rappresenta che, essendo la procedura di gara in oggetto indetta in vigenza del “codice 

degli appalti” di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e smi, le disposizioni di cui al richiamato decreto continuano ad 

applicarsi alla procedura di che trattasi ai sensi di quanto stabilito dall’art. 226, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 

(“Nuovo Codice degli appalti”).

Con determina n. 556/DG del 06/10/2022 è stata indetta procedura aperta finalizzata alla stipula di accordo 

quadro per l’affidamento, in lotti separati, della fornitura di protesi mammarie ed espansori tissutali per le sole 

esigenze di ex AORMN in quanto ex AV1 aveva già in essere contratti di fornitura avente medesimo oggetto.

Con determina n. 969/DG del 31/08/2023 è stata aggiudicata la procedura aperta finalizzata alla stipula di 

accordo quadro per l’affidamento, in lotti separati, della fornitura di protesi mammarie ed espansori tissutali.



4

Con tale aggiudicazione si è proceduto ad attivare da subito l’opzione di ulteriori quantitatvi per soddisfare 

il fabbisogno dello Stabilimento di Urbino per le motivazioni già evidenziate nella citata determina di 

aggiudicazione.

 Pertanto, i consumi stimati in fase di progettazione per la sola ex AORMN risultano diversi rispetto al 

consumato effettivo attuale, relativo a tutta l’AST Pesaro Urbino.

Nei documenti di gara iniziali - in clausole chiare, precise e inequivocabili - erano previste, per tutti e 4 i 

lotti, le seguenti opzioni:

 opzione di rinnovo della fornitura fino a un massimo di 24 mesi, ai sensi dell’art. 106, comma11 lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016;

 opzione di incremento del fabbisogno, fino ad un massimo del 50% degli importi complessivi contrattuali, 

inclusa l’opzione di durata, ai sensi dell’art. 106, comma1, lett. a) del Codice dei Contratti pubblici;

 opzione di incremento del 10% per eventuale variazione prezzi (calcolato su importo a base d’asta incluse 

opzioni) ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Stante l’approssimarsi della scadenza contrattuale (prevista per il 31/08/2025), il DEC Dr.ssa Daniela Brera 

ha evidenziato la necessità di esercitare le opzioni di durata e le altre opzioni al fine di dare continuità alla 

fornitura necessaria per non interrompere l’attività istituzionale e soddisfare il fabbisogno di tutti gli 

stabilimenti dell’AST PU (cfr. comunicazione ID: 3186719|22/07/2025|PROV).

Pertanto, la scrivente Azienda ha proceduto a comunicare alle Società aggiudicatarie, con nota prot. 

0088528|10/07/2025|AST-PU|PROV|P|160.10.10/2022/PROV/997, la volontà e la necessità di voler 

esercitare le opzioni contrattuali summenzionate alle medesime condizioni tecniche ed economiche di 

aggiudicazione. Le stesse si sono rese disponibili alla prosecuzione dei rispettivi contratti (nota prot. 

0089633|14/07/2025|AST-PU|AAGG|A e nota prot. 0091143|16/07/2025|AST-

PU|AAGG|A|160.10.10/2022/PROV/997).

Gli Operatori Economici aggiudicatari hanno sempre adempiuto con regolarità e puntualità agli obblighi 

contrattuali nei confronti di questa AST PU e, attualmente, non sussistono convenzioni attivate da Consip o da 

SUAM.

In ragione di quanto sopra si rende necessario procedere all’esercizio delle opzioni contrattuali previste nei 

documenti di gara, ovvero l’opzione di durata contrattuale di 24 mesi, l’opzione di incremento del fabbisogno 

(+50% sulla fornitura di 48 mesi) e l’opzione di incremento del 10% per eventuale variazione dei prezzi, per 

un importo complessivo previsto e stimato di Euro 475.793,80 IVA esclusa, ovvero Euro 494.825,55 IVA 

inclusa 

In virtù di quanto sopra le scadenze dei contratti attualmente in essere si intendono differite al 31/08/2027.

Si ritiene opportuno fornire alcune precisazioni:



5

 le società dovranno prestare garanzia degli obblighi contrattuali mediante integrazione della cauzione 

definitiva pari al 10% dell’importo complessivo aggiudicato con la presente determina (IVA esente) ai 

sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi;

 per quanto concerne la spesa da imputare alla UOC Farmacia, si rinvia al prospetto ‘attestazione contabile 

altro dirigente’ dei Direttori della UOC Farmacia di AST PU acquisita al protocollo con nota ID: 

3220584|22/08/2025|PROV ed allegata al presente provvedimento (all.1); 

 in merito all’analisi costi emergenti e costi cessanti, si evidenzia che non vi sono costi emergenti in quanto 

la spesa annua derivante dal presente atto è allineata ai costi storici dell’anno 2024;

 ai sensi dell’artt. 101 e 102 del D.Lgs. 50/2016, per l’esecuzione dei contratti attuativi sottoscritti da 

questa AST, si rende necessario nominare le seguenti figure professionali

Dott.ssa Daniela Brera - Coordinatrice del Blocco 
Operatorio Stabilimentovdi Fano

Direttore Esecuzione Contratti (DEC)

Dott.ssa Carlotta Cecchini - U.O.C. Gestione 
Approvvigionamento beni, servizi e logistica

Collaboratore principale del DEC

Dott. Marco Serafini - Coordinatore del Blocco Operatorio 
Stabilimento di Urbino 

Direttore Operativo
(assistente al DEC)

Dott.ssa Assunta Pedini - P.O. della U.O.C. Gestione 
Approvvigionamento beni, servizi e logistica

Verificatore di conformità 
amministrativa e contabile

 l'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., verrà accantonato in sede di bilancio, in via 

precauzionale, previa comunicazione alla U.O.C. Bilancio Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti del 

relativo importo da parte della U.O.C. Approvvigionamento Beni e Servizi e Logistica. 

Per quanto sopra si riporta di seguito il quadro economico della spesa:

FORNITURA PRINCIPALE 
(giusta determina 396/AORMNDG del 06/08/2021)

Descrizione Fano Urbino TOTALE AST PU

LOTTO 1 - IMPORTO FORNITURA 
BIENNALE (IVA esclusa) 

123.600,00 € 35.020,00 € 158.620,00 €

LOTTO 2 - IMPORTO FORNITURA 
BIENNALE (IVA esclusa)

26.040,00 €  26.040,00 €

LOTTO 3 - IMPORTO FORNITURA 
BIENNALE (IVA esclusa)

79.328,00 € 30.739,60 € 110.067,60 €

LOTTO 4 - IMPORTO FORNITURA 
BIENNALE (IVA esclusa)

6.490,00 €      6.490,00 €

A

TOTALE A - Importo 
QUADRIENNALE  (IVA esclusa)

235.458,00 € 65.759,60 € 301.217,60 €

OPZIONI

Descrizione Lotto 1 Lotto 2 Lotto 3 Lotto 4 TOTALE
B

B.1 - Opzione Biennale – 
Modifiche ex art. 106 comma 11 
lett. a) D.Lgs. 50/2016

123.600,00 26.040,00 79.328,00 6.490,00 235.458,00



6

B.2 - Opzione Quantità - Modifiche 
ex art. 106 comma 1 lett. a) D.Lgs. 
50/2016 (aumento fabbisogno 50% 
su fornitura di 48 mesi)

88.580,00 26.040,00 48.588,40 6.490,00 169.698,40

B.3 – Opzione per incremento 
variazione prezzi + 10% calcolato su 
importo a base d’asta incluse opzioni  
(IVA esclusa)

37.080,00 7.812,00 23.798,40 1.947,00 70.637,40

SUB TOTALE Opzioni 
(IVA esclusa) 475.793,80 €

Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 
4% su opzioni 19.031,75 €

SUB TOTALE OPZIONI B.1 + B.2 
+ .3 (IVA inclusa) 494.825,55 €

 VALORE MASSIMO DELL'APPALTO

Descrizione TOTALE AST PU

Valore massimo stimato dell'appalto 
(A+B) IVA esclusa 777.011,40 €

Imposta sul valore aggiunto I.V.A. 4% su 
valore massimo stimato dell'appalto 31.080,46 €

C

Valore stimato dell'appalto (A+B) 
IVA 4% inclusa 808.091,86 €

Valorizzazione degli incentivi per la quota delle opzioni, ai sensi dell'art. 113 del 
D.Lgs. 50/2006 e s.m.i., stimato prudenzialmente nel 2% 9.515,88 €

Inoltre, relativamente alla legittimità dell’esercizio delle opzioni si rappresenta che:

- le opzioni sono previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, dall’art. 

106, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 smi e sono state comunque contemplate nell’art. 2 del 

Capitolato speciale;

- costante ed uniforme giurisprudenza (vedasi tra le altre TAR Lazio sez. II-bis n. 9212/2018) affermano 

la legittimità della c.d. proroga programmata, regolarmente inserita e prevista nel quadro economico del 

contratto in quanto gli operatori economici partecipati sono informati fin dall’inizio della durata massima 

stimata dell’appalto e conseguentemente del relativo importo contrattuale massimo stimato.

Tutto quanto sopra esposto si sottopone al Direttore Generale la seguente proposta di determina: 

1) di autorizzare ed approvare, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e per le motivazioni 

compiutamente riportate nel documento istruttorio, l’esercizio delle opzioni tutte previste nei documenti 

di gara (ovvero l’opzione di durata contrattuale di 24 mesi, l’opzione di incremento del fabbisogno +50% 

e l’opzione di incremento del 10% per eventuale variazione dei prezzi) nell’ambito della procedura aperta 

per la fornitura di protesi mammarie ed espansori tissutali in favore delle Società risultate aggiudicatarie 

(giusta determina n. 969/DG del 31/08/2023) alle medesime condizioni tecniche ed economiche di 

aggiudicazione, per un importo complessivo stimato di Euro 475.793,80 IVA esclusa, ovvero Euro 

494.825,55 IVA inclusa;

2) di confermare, ai sensi dell’artt. 101 e 102 del D.Lgs. 50/2016, per l’esecuzione dei contratti attuativi 

sottoscritti da questa AST, le seguenti figure professionali:



7

Dott.ssa Daniela Brera - Coordinatrice del Blocco 
Operatorio Stabilimento di Fano

Direttore Esecuzione Contratti (DEC)

Dott.ssa Carlotta Cecchini - U.O.C. Gestione 
Approvvigionamento beni, servizi e logistica

Collaboratore principale del DEC

Dott. Marco Serafini - Coordinatore del Blocco 
Operatorio Stabilimento di Urbino 

Direttore Operativo
(assistente al DEC)

Dott.ssa Assunta Pedini - P.O. della U.O.C. 
Gestione Approvvigionamento beni, servizi e 
logistica

Verificatore di conformità 
amministrativa e contabile

3) di prendere atto che l'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ricompreso nel quadro 

economico della presente determina verrà accantonato in sede di bilancio previa comunicazione alla UOC 

Bilancio Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti del relativo importo da parte della UOC Gestione 

Approvvigionamento Beni e Servizi e Logistica;

4) di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on-line aziendale; 

5) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 

D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line: 

X INTEGRALE (comprensiva degli allegati).

Il Direttore 

Dott.ssa Chiara D’Eusanio

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott.ssa Daniela Masci

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

All_1 Attestazione contabile altro dirigente.


	NumeroDataRep: n. 1140 del 12 settembre 2025
		2025-08-22T11:33:13+0200
	DANIELA MASCI


		contact.02
	2025-08-22T11:35:44+0200
	location.02
	CHIARA D'EUSANIO
	reason.02


		contact.03
	2025-09-12T08:32:03+0200
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		contact.04
	2025-09-12T09:09:56+0200
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		contact.05
	2025-09-12T09:13:12+0200
	location.05
	Nazzareno Firmani
	reason.05


		contact.06
	2025-09-12T09:49:14+0200
	location.06
	ALBERTO CARELLI
	reason.06




